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Con la circolare n.42 del 12 Ottobre 2017, l’INAIL fornisce ai datori di lavoro le prime istruzioni
operative in relazione al nuovo obbligo di comunicazione degli infortuni sul lavoro.
Unione Artigiani è pronta per supportare i propri associati anche in questo ulteriore obbligo buro-
cratico al quale tutti dovranno adempiere per evitare sanzioni amministrative pecuniarie.
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LAVORO

Denuncia infortuni

L’ INAIL, con la Circolare n. 42 del 12 ottobre 2017, fornisce ai datori di lavoro le prime istruzioni operative in relazione al
nuovo obbligo di comunicazione a fini statistici e informativi degli infortuni sul lavoro che comportino un'assenza dal lavo-

ro di almeno un giorno, escluso quello dell'evento, in vigore dal 12 ottobre scorso.

Per l'assolvimento di tale obbligo, che deve avvenire entro 48 ore dal momento in cui si ha conoscenza dei dati identificativi del
certificato medico d'infortunio, è necessario utilizzare il nuovo servizio telematico "Comunicazione di infortunio", disponibile sul
portale INAIL.

Qualora, per eccezionali e comprovati problemi tecnici, non fosse possibile l'inserimento on-line delle comunicazioni di
infortunio, le stesse dovranno essere inviate esclusivamente tramite posta certificata (PEC), utilizzando il modello scarica-
bile, anch'esso, dal portale dell'Istituto alla competente Sede locale , individuata rispetto al domicilio dell'infortunato, allegando
la copia della schermata di errore ostativo all'invio restituita dal sistema.

Ovviamente, resta fermo l'obbligo di invio della denuncia ai fini assicurativi per gli infortuni con prognosi superiore a tre
giorni, entro due giorni dalla ricezione dei dati identificativi del certificato medico (trasmesso telematicamente all'INAIL diretta-
mente dal medico/struttura di pronto soccorso).

Rispetto a tali eventi (infortuni con prognosi superiore a tre giorni), l'obbligo di comunicazione ai fini statistici e informativi si con-
sidera, comunque, assolto per mezzo della predetta denuncia.

Il nuovo obbligo si applica ai datori di lavoro assicurati all'INAIL nonché ai datori di lavoro privati di lavoratori assicu-
rati presso altri enti o con polizze private, con riferimento agli infortuni occorsi a tutti i lavoratori subordinati nonché ai sog-
getti a essi equiparati (sono ricompresi i parasubordinati nonché gli autonomi artigiani).

Per adempiervi i datori di lavoro sopra indicati o i loro intermediari, dovranno avvalersi, quale esclusivo strumento, del nuovo ser-
vizio telematico "Comunicazione di infortunio", reso disponibile, a decorrere dal 12 ottobre 2017 sul portale dell'Istituto
all'interno della macrosezione "Denuncia di infortunio e malattia professionale".
A supporto dell'utilizzo del nuovo servizio telematico, gli utenti potranno consultare le relative istruzioni nel manuale utente pub-
blicato sul portale INAIL nella sezione "Supporto - Guide e manuali operativi".

Il servizio telematico, differenziato rispetto al settore di appartenenza del datore di lavoro, riguarda le seguenti gestioni:

* gestione industria, artigianato, servizi e pubbliche amministrazioni titolari di posizione assicurativa territoriale (PAT);
* gestione per conto dello Stato;
* settore navigazione marittima, titolari di posizione assicurativa navigazione (PAN);
* gestione agricoltura;
* datori di lavoro privati di lavoratori assicurati presso altri enti o con polizze private.

L'INAIL evidenzia, inoltre, che i datori di lavoro con soggetti assicurati all'INAIL o i loro intermediari, nel caso in cui la prognosi
oggetto di "Comunicazione di infortunio" si prolunghi oltre i tre giorni, hanno l'obbligo di inoltrare, ai fini assicurativi, la
"Denuncia/comunicazione d'infortunio".

Per semplificare tale adempimento, i datori di lavoro interessati potranno accedere nel menù dell'applicativo "Comunicazione di
infortunio" e tramite la funzione "Comunicazioni inviate", ricercare la comunicazione inoltrata, la funzione "Converti in denun-
cia" integrarla con le informazioni necessarie all'invio della "Denuncia/comunicazione d'infortunio".

Inoltre, si evidenzia che in caso di impossibilità oggettiva del datore di lavoro di indicare il numero identificativo del certificato
medico, nella "Comunicazione di infortunio", per poter procedere, deve essere indicato un codice fittizio purché di dodici carat-
teri alfanumerici.

L'INAIL rende noto che, per informazioni generali e assistenza sulla procedura di
acquisizione delle credenziali o sull'utilizzo degli applicativi, è possibile contat-
tare il Contact Center al numero 803.164, gratuito da rete fissa, oppure al numero
06 164 164, a pagamento da rete mobile in base al piano tariffario del proprio gestore
telefonico, oppure è disponibile, sotto la sezione "Contatti" (Supporto) del portale, il
servizio "INAIL Risponde" che permette di inviare una e-mail strutturata con eventuali
allegati.

Infine, si rammentano le sanzioni previste nell'ipotesi di mancato rispetto dei termini
previsti per l'invio della comunicazione d'infortunio a fini statistici e informativi, o di
omesso invio della stessa:

* con riferimento agli infortuni superiori ad un giorno, trova applicazione la sanzione amministrativa pecuniaria da 548,00 a
1.972,80 euro;

* con riferimento agli infortuni superiori ai tre giorni, trova applicazione la sanzione amministrativa pecuniaria da 1.096,00 a
4.932,00 euro.

In tale ultima ipotesi (infortuni superiori ai tre giorni), per evitare possibili duplicazioni di sanzioni, è espressamente previsto che
l'applicazione della sanzione sopra indicata (da euro 1.096 a euro 4.932) esclude l'applicazione delle sanzioni conseguenti alla vio-
lazione dell'obbligo di invio della denuncia di infortunio (sanzione da euro 1.290 a euro 7.745).

Il servizio paghe è a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti tel. 035238724. 

Importanti novità in materia di lavoro
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FISCALE

IVA - Un’altra (mini) proroga per lo spesometro
Agenzia Entrate, Provvedimento 28 settembre 2017; Comunicato Stampa 25 settembre 2017

L’ Agenzia Entrate ha comunicato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia Entrate pubblicato il 28 settembre 2017, che, in
considerazione dei disagi sopravvenuti nei giorni precedenti nell’invio dei dati, saranno ritenute tempestive le comunicazioni

relative ai dati delle fatture presentate entro il 5 ottobre 2017. 

Inoltre, gli uffici dell’Agenzia, ove riscontrino obiettive difficoltà per i contribuenti, valuteranno la possibilità di non applica-
re le sanzioni per meri errori materiali e/o nel caso in cui l’adempimento sia stato effettuato dopo il 5 ottobre, ma entro i 15 gior-
ni dall’originaria scadenza.

È possibile che nelle prossime giornate venga concessa un’ulteriore proroga.

Importanti novità in materia fiscale

IVA - Semplificazione delle comunicazioni INTRASTAT
Agenzia Entrate, Provvedimento 25 settembre 2017, n. 194409

L’ Agenzia Entrate, con il provvedimento n. 194409 del 25 settembre 2017, ha definito e reso noto le misure di semplificazione
in materia di comunicazione INTRASTAT, già previste per il 2017 ma poi prorogate al 2018 dal cosiddetto Decreto

Milleproroghe.

A partire dal 2018 vengono aboliti i modelli INTRA trimestrali relativi agli acquisti di beni e servizi e i modelli mensili
avranno valenza esclusivamente statistica.
Sono stati modificati anche i limiti (da 50.000 e 200.000 euro trimestrali per gli acquisti di beni e da 50.000 euro a 100.000
euro trimestrali per gli acquisti di servizi) per l’individuazione dei soggetti obbligati a presentare gli elenchi acquisti con periodi-
cità mensile.
Vengono mantenuti i modelli per le cessioni di beni e di servizi, il cui limite è rimasto invariato a 50.000 euro.
È stata invece innalzata la soglia per l’invio a fini statistici della cessione di beni che è opzionale per chi non supera i 100.000 euro
di operazioni trimestrali.

ACCERTAMENTO - Al via i nuovi ISA
Agenzia Entrate, Provvedimento 22 settembre 2017, n. 191552 

L’ Agenzia Entrate, con il provvedimento n. 191552 del 22 settembre 2017, ha individuato i primi 70 ISA (Indici Sintetici di
Affidabilità) destinati a sostituire gli studi di settore.

È stato reso noto che gli altri ISA saranno individuati entro gennaio 2018 e successivamente elaborati nel corso dell’anno; secon-
do l’Agenzia Entrate dal 2018 imprese e professionisti potranno avere un riscontro trasparente della correttezza dei propri com-
portamenti fiscali attraverso una nuova metodologia statistico-economica che stabilirà il grado (scala da 1 a 10) di affidabilità/com-
pliance.
I contribuenti che risulteranno “affidabili” agli ISA dovrebbero beneficiare di alcune agevolazioni: in particolare verranno esclu-
si gli accertamenti di tipo analitico-presuntivo e limitata l’applicazione degli accertamenti basati sulla determinazione sintetica del
reddito. 
È anche prevista la riduzione dei termini per l’accertamento e l’esonero, entro i limiti previsti, dall’apposizione del visto di confor-
mità per la compensazione dei crediti d’imposta. 
Infine, è previsto l’esonero dall’apposizione del visto di conformità ovvero dalla prestazione della garanzia per i rimborsi Iva per
un importo non superiore a 50mila euro.

AGEVOLAZIONI - Detrazioni 70% e 75%

D etrazioni 70% e 75% per interventi su parti comuni di edifici condominiali: l’invio della documentazione sul porta-
le ENEA

È attivo sul portale dell'ENEA (Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile) il nuovo
sito dedicato all'invio telematico della documentazione utile per usufruire delle detrazioni fiscali per la riqualificazione energetica
del patrimonio edilizio esistente che, in seguito alla pubblicazione della Legge di Bilancio 2017, sono state prorogate, nella misu-
ra del 70 % e 75% per interventi realizzati su parti comuni di edifici condominiali, fino al 31 dicembre 2021.

Dal 19 settembre, quindi, è possibile inviare la documentazione necessaria per beneficiare delle suddette detrazioni, trami-
te il seguente sito http://finanziaria2017-condomini.enea.it/index.asp.
Per chi necessitasse di informazioni l'ENEA mette a disposizione un sito informativo.

l'artigianato bergamasco n°9 ottobre 2017_3.qxp  24/10/17  11.38  Pagina 3



4 Mensile dell’Unione Artigiani di Bergamo e Provincia 
n° 9 - Ottobre 2017 - anno LXVIII

FISCALE

Importanti novità in materia fiscale

PROFESSIONISTI - Obbligo POS

O bbligo POS per commercianti e professionisti

Entro la fine di settembre doveva essere emanato il decreto attuativo per regolamentare nel dettaglio l’obbligo del POS (Point of
sales) a carico di esercenti e professionisti per accettare i pagamenti non in contanti a partire da 5 euro. 
Nel momento in cui scriviamo non risulta però ancora emanato.

L’obbligo è stato riscritto dalla legge di Stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208), dopo che già era stato introdotto da un
decreto del Governo Monti (D.L. n. 179/2012) e poi attuato da un decreto congiunto dell’Economia e dello Sviluppo economico. 
Nella riscrittura è stata ridotta la soglia dell’obbligo da cui vanno accettati i pagamenti con carta o bancomat (da 30 a 5 euro,
appunto) ed è stato previsto che venisse definita una sanzione per chi non si adegua.
La sanzione (che è in via di definizione nel citato decreto attuativo) dovrebbe essere pari a 30 euro per ciascuna viola-
zione.
Potrebbero essere previsti esoneri per professionisti con attività circoscritta/limitata.
Tanto dovrà ancora essere definito, ma nel frattempo consigliamo a commercianti e professionisti che fossero ancora sprovvisti di
POS di prendere contatti con i propri istituti bancari per avere un preventivo per l’installazione e il mantenimento dell’apparecchio
e di rivolgersi eventualmente anche ai propri ordini territoriali o rappresentanti di categoria per venire a conoscenza di eventuali
convenzioni.

IVA - Fatturazione elettronica

V erso l’obbligo per le operazioni B2B

È in vigore dal 6 giugno 2014 l’obbligo di fatturazione elettronica per i fornitori di prestazioni e cessioni di beni nei confronti di
Ministeri, Agenzie fiscali ed Enti nazionali di previdenza e assistenza sociale.

Dal 31 marzo 2015 la fatturazione elettronica è diventata obbligatoria anche per i fornitori dei Comuni e di tutti gli uffici della
Pubblica Amministrazione (istituti scolastici pubblici, strutture sanitarie pubbliche, tribunali, ecc.).

I soggetti “obbligati” alla fatturazione elettronica sono quindi tutti i fornitori (imprese e professionisti) della Pubblica
Amministrazione. 

Ma la strada è tracciata per una progressiva diffusione della fatturazione elettronica anche per i rapporti tra soggetti privati.

Negli ultimi anni l’Amministrazione Finanziaria ha incoraggiato il processo di digitalizzazione dei documenti fiscali con l’intenzio-
ne di arrivare presto ad un generalizzato obbligo di fatturazione elettronica per tutte le operazioni effettuate in ambito B2B. 

Il D.Lgs. n.127 del 5 agosto 2015 ha previsto che dal 1° gennaio 2017 i soggetti passivi IVA possano utilizzare la fatturazione elet-
tronica (fatturaPA) anche tra privati utilizzando il portale gratuito messo a disposizione dall'Agenzia delle Entrate (che si affianca
al Sistema di Interscambio).

Per le imprese e i professionisti (soggetti passivi IVA) che adottano la fatturazione elettronica è previsto l’esonero dalle
seguenti comunicazioni:
* comunicazione delle operazioni rilevanti ai fini IVA (spesometro);
* comunicazione delle operazioni effettuate nei confronti di soggetti passivi IVA domiciliati in Stati “black list”;
* comunicazione dei dati dei contratti stipulati dalle società di leasing (ovvero dai soggetti che svolgono attività di locazione

e noleggio);
* comunicazione degli acquisti effettuati presso operatori economici di San Marino con l’assolvimento dell’IVA mediante auto

fattura;
* comunicazioni dei modelli INTRASTAT riepilogativi degli acquisti intracomunitari di beni e dei servizi ricevuti.

Un’ulteriore agevolazione riguarda la possibilità di ottenere il rimborso IVA in via prioritaria.

Infine, per i soggetti che esercitano l’opzione, la memorizzazione elettronica e la trasmissione telematica dei dati di tutti i
corrispettivi sostituiscono gli obblighi di:
* certificazione dei corrispettivi mediante l’emissione dello scontrino o della ricevuta fiscale;
* registrazione sull’apposito registro dell’ammontare complessivo dei corrispettivi e delle relative imposte.

l'artigianato bergamasco n°9 ottobre 2017_3.qxp  24/10/17  11.38  Pagina 4



����������	
�����

	���	 �����	���	

���������������������������������� ���

�������������������	
	�����

������������	
���������	�	�
��	�	��	��	���	�������������������	�	���

�	��	�������
���	��
���	�������	����������������	��	�
�����

���	�����	����������	���������������	�����	�����	�	�����������������	���	��	�	���

����	������������

�������������  �	����

!�����	���	�	�������	��	�����	��	����	���	����	�	���������	���	���

���	� ��	�	�������!�����������"������	���������
	#��	�	���

�����������

��������

� ����������� ������� �����	�� ���� ��� $%����

&�������	�� 
���	�	����' $����	�����	� 
�� �� �	��� 	���	��� ��

���	�����(�
����'�

� ���������� �	 ��������� �������� �������  � �!��

"��#�������!� �����#� ��������$��� ����

� %�	�� #��������� ��%���& �� �� 
���	�� �	��� ���	��� 	�

��������������	�������

�	���������	�������������	�

� 	�"� ������� � '�$$��#������ �	 ��������� �	������ �	

�������	�� �	������� � ������ �������� �� �����

	�
����	���	��� 
�� ������ ���
�� ���	�����	 ����� ����	���

������	����������	���

� ���	��������� ��	 ����	 ��������	�	 �	� �����	�	 �

��#�� �!��'� ���!�� ���� � ��	�����	��������)�
��	�������	�	���

��#�� �!��'� �����������&

� %�����	
��� � ������ �� ��#��  � � #��!�%�� 	�������	�	

�	 �

������	����� �� ���	 �	����	� �	 �������	�� �	

�	������������	�����	���

� �(�#)��' �����*��� 
�� �� ���	�	�� ����	 ����
	����	 	�

�����	���	 ��#� ����������� ������	����	���	��	��������
�����

���������	�*�������

� �(�#)��' #������ 
�� ������ ������	��� � ��� �


��
���� ����	���� ��� ��	���� �������	����� � ���	���

�������	����

� ���	������ ' �!�*������� � '�������� �#� ����	��

%���������

�����	��	������	

� +��	�����������������������������	��������� �	���$!��	���

(���	��������	 �����	����&�	���	'�

� � � �#(� �	 �������	���� ���	 ���	����	 � 	����	�	��	�

����	������	��������	�	�������	��	������	��	��	���	�����

� �� �� *� "� ������� ����� �	������� � �	

���	��������������	��)
������	������

� +���������� �� �� �#�'� "�  � �� "�*� *� #����&&& �

#��*������ ' �!���%�� � ����	�� 	� �������	� �	 ������	�

���	�	��,	�	�

� 
����� �������� ��	� 
�� ��	 	�
	���	 �	

��	���	����	����	����������� ���	��- �����	��	��� ��� �����

�	������ � ��	 ��

���	 �	 ��������� �� ���	� $
������

���	�����'-��	���	���	�����������	�
	�����

� +���������� �	 ������ ��� 
�	���	� ���
���	�

���	�����	����������	������

��� �� ��� �	
��
��
� ���

������������ 
���� ������� ��� ���
	��
���� ���	
�����

 � �������	
���
��� � ��������������������������

�����������������������

l'artigianato bergamasco n°9 ottobre 2017_3.qxp  24/10/17  11.38  Pagina 5



FORMAZIONE

Nuovi Corsi - Settore elettrico
UNIONE ARTIGIANI sta organizzando i seguenti corsi specifici per il settore elettrico.
I corsi si terranno presso la SALA PANORAMA di UNIONE ARTIGIANI in Via Autostrada, secondo un calendario che verrà definito
dopo la raccolta della manifestazione di interesse.

Chi fosse interessato ad uno o più dei corsi proposti è pregato di contattare la segreteria organizzativa (035.238724).
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7 Mensile dell’Unione Artigiani di Bergamo e Provincia 
n° 9 - Ottobre 2017 - anno LXVIII

VITA
ASSOCIATIVA

UNIONE ARTIGIANI
CONFINDUSTRIA BERGAMO

U nione Artigiani ha il piacere di invitare tutti i propri Associati alla:

"ASSISE ORGANIZZATIVA"

che si terrà

Domenica 12 novembre 2017

presso

Sala Convegni Villa Moscardo - Parco Termale Villa dei Cedri a Colà di Lazise (VR)

Programma di lavoro dell'evento:

ore 09.30
Apertura lavori
Relazione introduttiva del Presidente
Posizionamento Unione Artigiani di Bergamo
Piano marketing di sviluppo associativo

ore 12.30
Dibattito e conclusioni

ore 13.00
Pranzo presso il Ristorante Villa Moscardo (convenzionato a euro 30,00/persona su prenotazione)

Sarà possibile pernottare presso la Villa a prezzi convenzionati. 
Inoltre, anche solo per la giornata di domenica 12 novembre, si avrà la possibilità di accedere al parco termale ad un costo con-
cordato di euro 15,00/persona (oppure abbinata parco termale + centro benessere a euro 35,00/persona da pre-riservare).

Invitiamo a confermare la presenza alla Segreteria dell'Unione (tel. 035.238724).

ASSISE ORGANIZZATIVA
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FINANZIAMENTO...

VAI ALLA TUA BANCA
CHIEDI DI

ARTIGIANFIDI
OPPURE TELEFONA

www.artigianibergamo.it

Sempre quel passo avanti

anche nel credito
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